
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 102-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 01.12.2021 № 591-п «Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения из областного бюджета субсидий 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на укрепление материально-технической базы 
муниципальных организаций Ивановской области 

в сфере молодежной политики»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из областного бюджета муниципальных образований 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 01.12.2021 № 591-п «Об утверждении Порядка предоставления и 
распределения из областного бюджета субсидий бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 
укрепление материально-технической базы муниципальных организаций 
Ивановской области в сфере молодежной политики» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 5:
1.1. Подпункт «б» признать утратившим силу.
1.2. В подпункте «г» слова «запроса предложений» исключить.
1.3. В подпункте «д» слово «Соглашения» заменить словами 

«соглашения о предоставлении Субсидии (далее -  Соглашение)», слово 
«Правил» заменить словами «Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области, утвержденных



постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п 
(далее -  Правила)».

2. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Доля расходов областного бюджета в финансовом 

обеспечении соответствующих расходных обязательств муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области не должна превышать 
99%:

для высокодотационных муниципальных районов и городских 
округов Ивановской области;

для муниципальных районов и городских округов Ивановской 
области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из 
трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов 
местных бюджетов.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных районов и 
городских округов Ивановской области, не перечисленных в абзацах 
втором, третьем настоящего пункта, не должна превышать 95%.

В Соглашении, заключенном на срок, на который в установленном 
порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными 
районами и городскими округами Ивановской области, доля расходов 
областного бюджета в финансовом обеспечении соответствующих 
расходных обязательств (уровень софинансирования расходного 
обязательства муниципального района и городского округа Ивановской 
области за счет Субсидии из областного бюджета) определяется на дату 
заключения Соглашения и остается неизменной в течение срока действия 
Соглашения.».

3. В пункте 6:
3.1. В абзаце первом слова «образования Ивановской области» 

заменить словами «внутренней политики Ивановской области (далее -  
Департамент)».

3.2. Абзац второй дополнить предложением следующего 
содержания:

«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 
года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

3.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае направления дополнительных средств местных бюджетов 

на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального 
района и городского округа Ивановской области, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, для достижения 
значений результатов использования субсидии органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов



Ивановской области, общий объем бюджетных ассигнований, размер 
субсидии и уровень софинансирования расходного обязательства 
муниципального района и городского округа Ивановской области за счет 
субсидии из областного бюджета, указанные в Соглашении, не подлежат 
изменению.».

4. В подпункте «и» пункта 7 слова «подпункта «б» пункта 5 
Правил» заменить словами «пункта 5.1 настоящего Порядка».

5. Дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
«7.2. Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 

финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального 
района, городского округа Ивановской области, в целях 
софинансирования которого предоставляется Субсидия, утверждается 
решением представительного органа местного самоуправления 
муниципального района, городского округа Ивановской области о 
бюджете (сводной бюджетной росписью местного бюджета) исходя из 
необходимости достижения установленных Соглашением значений 
результатов использования Субсидии.».

6. Пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:
«Перечисление субсидии в местный бюджет осуществляется в

объеме, соответствующем уровню софинансирования расходного 
обязательства муниципального района и городского округа Ивановской 
области, установленному Соглашением, на основании заявки 
муниципального района и городского округа Ивановской области о 
перечислении субсидии, предоставляемой Департаменту по форме и в 
сроки, установленные Департаментом, в пределах объема средств, 
предусмотренного для предоставления субсидии.

Средства субсидии предоставляются в местный бюджет в пределах 
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств, и перечисление 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Доведение предельных объемов финансирования субсидий, 
предоставляемых на софинансирование проектирования капитального 
ремонта, капитального ремонта объектов капитального строительства и 
ремонта линейных объектов, благоустройства территорий, 
осуществляется в сумме, соответствующей объему выполненных работ и 
(или) сумме аванса. В случае если муниципальным контрактом, 
предметом которого является выполнение работ по проектированию 
капитального ремонта, капитального ремонта объектов капитального 
строительства и ремонта линейных объектов, благоустройства 
территорий, предусмотрено его поэтапное выполнение, выплата аванса 
осуществляется в соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».».

consultantplus://offline/ref=25089AF299DCCE6B18629018EF9EC966D261EDD4E6D0CC081A18FF0913C83B84DDEABC9C013DADCC0D45E86C197EE5D3E126A21F0614iAYAM


7. В пунктах 11, 12 слова «образования Ивановской области» 
исключить.

8. В пункте 14 после слов «предоставляемой информации» 
дополнить словами «и нецелевое использование субсидии».

9. В пункте 15 слова «образования Ивановской области» исключить.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


